
03/11/2021 14:08 AVISO DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-licitacao-356368795 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/11/2021 | Edição: 206 | Seção: 3 | Página: 67

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23352004136202137. Objeto: Pregão Eletrônico nº 95/2021 - Eventual aquisição

de materiais e equipamentos para atendimento às necessidades dos cursos e manutenção do IFC Campus

Videira.. Total de Itens Licitados: 115. Edital: 03/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00.

Endereço: Rua Das Missões Nº 100, - Blumenau/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-

00095-2021. Entrega das Propostas: a partir de 03/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.

Abertura das Propostas: 16/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FELIPE RIBAS

Coordenador de Compras Substituto

(SIASGnet - 29/10/2021) 158125-26422-2021NE000001

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110300067

67

Nº 206, quarta-feira, 3 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DE FERRAMENTAS EM GERAL LTDA CNPJ: 22.850.543/0001-30 com valor total de R$
242,00. LUMEN COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MOTORES ELETRICOS EIRELI CNPJ:
34.777.255/0001-87 com valor total de R$ 11,74. Os autos encontram-se às disposição
para a vista.

ÂNGELA GONÇALVES
Pregoeira

(SIDEC - 29/10/2021) 158125-26422-2021NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23351006155202116. Objeto: Eventual aquisição de Equipamentos
de Tecnologia da Informação e de uso diverso, para atender às necessidades do Instituto
Federal Catarinense - Campus Concórdia. Total de Itens Licitados: 49. Edital: 03/11/2021
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 283, Km 17, Fragosos -

Concórdia/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00125-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 03/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Diretor Geral

(SIASGnet - 29/10/2021) 158125-26422-2021NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23352004136202137. Objeto: Pregão Eletrônico nº 95/2021 -
Eventual aquisição de materiais e equipamentos para atendimento às necessidades dos
cursos e manutenção do IFC Campus Videira.. Total de Itens Licitados: 115. Edital:
03/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Das Missões Nº 100,
- Blumenau/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00095-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 03/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FELIPE RIBAS
Coordenador de Compras Substituto

(SIASGnet - 29/10/2021) 158125-26422-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23350003762202126. Objeto: Contratação de empresa
especializada para Execução de Reforma e Adequação de Bloco ambulatório (Antiga Coord.
Internato) do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, totalizando uma área de
80,90m², com fornecimento de todo o material e serviços necessários para a execução
total da reforma, conforme projetos, planilha, cronograma físico-financeiro e memorial
descritivo.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Av. Joaquim Garcia S/n, Centro - Camboriú/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-99-00013-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 03/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
25/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

FRANCIELE PISSININ DENARDINI
Pregoeira

(SIASGnet - 28/10/2021) 158125-26422-2021NE800057

CAMPUS CONCÓRDIA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato publicado no DOU na data de 29 de outubro de 2021,
Secao 3, Pagina n. 205. Onde se le: CONTRATO N. 1762/2021. Leia-se: CONTRATO N.
176/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 158958 - CAMPUS ARACATI

Nº Processo: 23483.001219/2020-06.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: CAMPUS ARACATI/IFCE.
Contratado: 09.216.620/0001-37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto:
Contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado virtual,
sob demanda, visando ao suprimento de materiais de consumo, via sistema web
disponibilizado pela contratada, conforme condições, exigências e estimativas estabelecidas
no edital do pregão eletrônico nº 07/2020 e seus anexos, que são partes integrantes deste
contrato, independentemente de transcrição, prestados nas condições estabelecidas no
termo de referência, anexo do i do edital do pregão eletrônico nº 07/2020..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/11/2021 a 03/05/2024. Valor
Total: R$ 37.811,25. Data de Assinatura: 28/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2021 - UASG 158958 - CAMPUS ARACATI

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 23483.011644/2018-81.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: CAMPUS ARACATI/IFCE. Contratado: 00.125.733/0001-52 -
BONTEMPO REFRIGERACAO LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato, por mais

06 (seis) meses, cujo objeto é a contratação de serviços de instalação, desinstalação,
higienização, manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado e bebedouro com e
sem fornecimento de peças nos moldes do regime de execução mediante empreitada por
preço unitário, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital.. Vigência: 05/11/2021 a 05/05/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 37.999,98. Data de Assinatura: 28/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/10/2021).

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
IFCE-CAMPUS FORTALEZA. CONTRATADO: CÍCERO MARCOS TULIO CARDOSO FIGUEIRED O.
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 28/10/2021 a 27/10/2022. VALOR DO CONTRATO: de acordo com
o que estabelece o art. 7º, item I, da Lei nº 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte do
Recurso nº 8100000000. DATA DA ASSINATURA: 28/10/2021. ASSINAM: José Eduardo Souza
Bastos, Diretor-geral do IFCE campus Fortaleza, pelo contratante e CÍCERO MARCOS TULIO
CARDOSO FIGUEIREDO, pelo contratado.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 158313

Nº Processo: 23256004578202171. Objeto: Aquisição de equipamentos e
materiais de automação e segurança da biblioteca do campus Fortaleza do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará-IFCE. Total de Itens Licitados: 6. Edital:
03/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Treze de Maio,
Nº 2081, Benfica - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/158313-5-00009-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 03/11/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/11/2021 às 08h15 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADRIANO MONTEIRO DA SILVA
Diretor de Administração e Planejamento do Ifce Campus

Fo r t a l e z a

(SIASGnet - 29/10/2021) 158313-26405-2021NE000047

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 158313

Nº Processo: 23256001470202127. Objeto: Aquisição de material para os
Laboratórios de Fotografia, Gravura, Desenho e Pintura e Modelo Vivo da Coordenadoria
do Curso de Licenciatura em Artes Visuais(CLAV), do Departamento de Artes (DEARTES) e
da Coordenação do Curso de Manutenção Automotiva, do Departamento de Indústria
(DEIND). Total de Itens Licitados: 48. Edital: 03/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Av.treze de Maio Nº 2081, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158313-5-00008-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 03/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/11/2021
às 08h20 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADRIANO MONTEIRO DA SILVA
Diretor de Administração e Planejamento do Ifce Campus

Fo r t a l e z a

(SIASGnet - 29/10/2021) 158313-26405-2021NE000047

CAMPUS QUIXADÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 158315 - IFCE/CAMPUS QUIXADA

Nº Processo: 23258.000855/2020-76.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: CAMPUS QUIXADA/IFCE.
Contratado: 09.216.620/0001-37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto:
Contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado virtual,
sob demanda, visando ao suprimento de materiais de consumo, via sistema web
disponibilizado pela contratada.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/11/2021 a 20/11/2022. Valor
Total: R$ 151.245,05. Data de Assinatura: 28/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/10/2021).

CAMPUS SOBRAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2021 - UASG 158317 - IFCE/CAMPUS SOBRAL

Nº Processo: 23257.001765/2021-93.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: CAMPUS SOBRAL/IFCE.
Contratado: 09.216.620/0001-37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto: A
contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado virtual,
sob demanda, visando ao suprimento de materiais de consumo, via sistema web
disponibilizado pela contratada..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/11/2021 a 27/05/2024. Valor
Total: R$ 60.498,02. Data de Assinatura: 28/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/10/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 158317

Nº Processo: 23493001079202120. Objeto: Aquisição de Equipamentos e
Insumos Agrícolas (Eixo Irrigação). Total de Itens Licitados: 204. Edital: 03/11/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dr. Guarani,317 - Bairro Derby
Clube, - Sobral/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/158317-5-00009-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 03/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARIA DE LOURDES BEZERRA DE SOUSA
Pregoeira Oficial

(SIASGnet - 29/10/2021) 158317-26405-2021NE000022

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço Nº 07/2021.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -
Campus Tabuleiro do Norte.
CONTRATADO: DIEGO DANTAS SIQUEIRA.
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 29/10/2021 a 28/06/2022.
VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n°
8.745/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação 20TP (Pagamento de Pessoal Ativo da União), Programa
2109 (Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação) - Origem:
O C C / I FC E / S P O / M EC .
DATA DA ASSINATURA: 28/10/2021.
ASSINAM: FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS pela Contratante e DIEGO
DANTAS SIQUEIRA, pelo contratado.

CAMPUS PARACURU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158966 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 41/2017.
Nº Processo: 23255.055850/2017-13.
Pregão. Nº 28/2017. Contratante: CAMPUS PARACURU/IFCE. Contratado:
13.737.597/0001-01 - CONNECT TERCEIRIZACAO EIRELI. Objeto: O objeto do presente
termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº. 41/2017, conforme previsto na cláusula
segunda - da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início
na data de 29/12/2021 e término em 29/12/2022.. Vigência: 29/12/2021 a 29/12/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 129.011,76. Data de Assinatura: 27/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/11/2021

DIARIO OFICIAL DA UNIAO Nº 39/2021 - cclic/vid (11.01.07.15) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/11/2021 14:03 )
FELIPE RIBAS

cclic/vid (11.01.07.15)

Matrícula: ###579#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 39 2021
, data de emissão:  e o código de verificação: DIARIO OFICIAL DA UNIAO 04/11/2021 949cdf4eec


